Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

  ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2014

Aos cinco dias do mês de setembro, do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e
trinta minutos, na sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e
Contratos, o Pregoeiro designada pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidor
GEOVANI MOREIRA DE LIMA juntamente com sua equipe de apoio CLAIR VIEIRA
WANGLON e CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA procederam a abertura da sessão
pública para recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos
de habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 055/2014, referente à
contratação de empresa para locação de tendas, palanques, e arquibancadas,
conforme descrito no Edital de chamamento e seus anexos. Dando início aos
trabalhos, foi entregue o credenciamento, os envelopes contendo as propostas
financeiras e os documentos de habilitação das empresas licitantes presentes. O
pregoeiro efetuou o credenciamento das seguintes empresas Claudemir da Silva
Melo-ME CNPJ: 10.972.410/0001-58, representada por Thiago de Moraes Melo CPF
024.265.730-31 e Luis André da Silva Melo  CNPJ 14.736.336/0001-21,
representada por Luís André da Silva Melo CPF 605.475.700-82. Em
prosseguimento a sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as
propostas das licitantes supramencionadas, as quais foram vistas e rubricadas pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e representantes. Ato contínuo verificou-se a
conformidade das propostas com os requisitos exigidos no edital. Dando
prosseguimento ao certame, o pregoeiro iniciou a fase dos lances verbais. O
Pregoeiro iniciou e encerrou a disputa de lances, conforme Mapa de Lances em
anexo. A empresa Claudemir da Silva Melo apresentou a menor proposta com o
valor de R$ 82.500,00. O pregoeiro questionou a empresa ofertante do menor valor
se tem condições de melhorar a proposta, a mesma declara que mantém o preço
ofertado no último lance, não havendo margem para mais negociações. Em seguida,
procedeu-se à abertura da documentação apresentada pela licitante, as quais foram
vistas e rubricadas, ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto, o
pregoeiro sugere como vencedora a empresa Claudemir da Silva Melo, e encaminha
o presente processo para a secretaria efetuar a analise do preço, caso a analise seja
positiva o pregoeiro adjudica a mesma e envia à autoridade competente para
homologar o referido Processo. O Pregoeiro encerrou a presente sessão, da qual,
para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e pelas licitantes presentes.

Pregoeiro: GEOVANI MOREIRA DE LIMA

Equipe de Apoio:   Clair Vieira Wanglon  e    Cristiano Ramires Almeida

Representante da empresa: Claudemir da Silva Melo-ME

Representante da empresa: Luis André da Silva Melo